SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 670, DE 2024

Requer voto de aplauso aos professores e alunos do Serviço Social da Indústria (SESI) de
Taguatinga pelo prêmio recebido pela criação da pulseira SurdoMusic.

AUTORIA: Senadora Damares Alves (REPUBLICANOS/DF)

Página da matéria

Avulso do RQS 670/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/165617

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de louvor ao estudo, pesquisa e trabalho

desenvolvidos por professores e estudantes do Serviço Social da Indústria (SESI)

de Taguatinga, premiados no torneio Western Edge Open (renomada competição

internacional de robótica), que ocorreu em Long Beach, Califórnia, nos Estados

Unidos da América, pela criação da pulseira SurdoMusic, projeto inovador de

acessibilidade para pessoas com deficiências auditivas.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento apresenta voto de louvor para destacar o

trabalho técnico-científico desenvolvido por professores e alunos do Serviço Social

da Indústria (SESI) de Taguatinga, premiados em torneio internacional pela criação

de protótipo de pulseira que facilita a acessibilidade de pessoas com deficiência

auditiva.

O projeto criativo e inovador, desenvolvido pela equipe de estudantes

e professores Albatroid do SESI-Taguatinga, parte de conexão pelo bluetooth

do celular para realizar a conversão de ondas sonoras em vibrações, de

modo que pessoas com deficiência auditiva possam viver uma experiência

S
F

/
2

4
9

4
6

.
8

4
3

9
2

-
6

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 670/2024   [2 de 3]

imersiva e inclusiva. A ideia de criação da Pulseira SurdoMusic surgiu da

percepção de que se podia aliar os conhecimentos adquiridos nas aulas com as

necessidades de determinado grupo específico de pessoas, de modo a facilitar a

acessibilidade dessas pessoas a experiências sensitivas novas. A criação da pulseira

SurdoMusic promove, em síntese, uma solução criativa para problemas diários das

pessoas com deficiência auditiva.

A iniciativa, sem dúvida, digna de exemplo para toda a cadeia de

ensino, de extrema importância para a inclusão das pessoas com deficiência

auditiva, demonstra a criatividade dos jovens e um olhar sensível sobre os

problemas sociais, sendo, dessa forma, motivo de orgulho para o Distrito Federal

e para o Brasil.

Nesse sentido, é dever de justiça parabenizar os jovens estudantes

e os professores do SESI-Taguatinga, do Distrito Federal, pelo sucesso científico

alcançado.

Sala das Sessões, 3 de outubro de 2024.

Senadora Damares Alves

S
F

/
2

4
9

4
6

.
8

4
3

9
2

-
6

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 670/2024   [3 de 3]